CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 187/2016

Viabilizar  evento  da  Exposição  Itinerante
sobre  a  “Guerra  do  Contestado”,  neste
Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja viabilizado evento da
Exposição Itinerante sobre a “Guerra do Contestado”, neste Município.

Faz saber que a mostra itinerante “A Guerra do Contestado”, organizada
pelo  Museu  Paranaense,  é  uma  ação  do  programa  Museus  Paraná,  que  realiza
exposições itinerantes em todo o Estado.

A referida exposição de 2013 aborda as causas do conflito, mostrando
imagens  de  personagens  que  morreram  na  batalha,  além  do  clima  social  e  da
religiosidade intrínseca do caboclo.

Completa  a  exposição  um  uniforme  das  tropas  do  governo  que
enfrentaram homens do campo, entre os anos de 1912 e 1916.

Portanto, ao completar seu centenário neste ano corrente, como forma
de proporcionar aos alunos, a comunidade acadêmica e a comunidade em geral, o
contato com artigos e materiais da história da construção do Estado no centenário do
acontecido.

Solicita-se ao Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura, o empenhar de forças e orçamento na viabilidade de tal ação a sociedade da
região,  especialmente  aos  toledanos,  podendo  a  mesma  ser  realizada  no  Museu
Histório Willy Barth, ou se adequado for, no hall do Teatro Municipal de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2016.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 72BBC507C4AB276A451625CB026E5F47 CODIGO DO DOCUMENTO: 012603
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 187/2016
AUTORIA: Ver. Rogério Massing